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Živimo u doba u kojem je potpuno poremećena hijerarhija 
vrijednosti  

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg Hrvatskog Socijalnog Tjedna, 23. listopada 1938.  (1. dio) 

Moralne i socijalne prilike u svijetu 

Živimo u doba u kojem je potpuno poremećena hijerarhija vrijednosti. Dok su 
nekada na prvom mjestu bile duhovne vrednote, danas vidimo obratno. Mišica 
vrijedi danas više nego duh. Fizička sila važi danas više nego moralne vrednote. 
Ljepota tijela vrijedi danas više nego ljepota duše. Otvorite samo jedne dnevne 
novine, pa ćete se odmah o tome uvjeriti. Oni koji danas vrijede u očima 
svijeta, nisu više ljudi plemenitog i velikodušnog srca. Oni koji danas vrijede u 
očima svijeta, to su razne filmske zvijezde, to su prvaci u boksu, to su prvaci u 
raznim utrkama i utakmicama. I tako sude često puta ne samo mase, nego i oni 
koji su na čelu naroda. Nastupio je potpuni preokret vrijednosti. 

Dana je prednost vrijednosti materije nad vrijednošću duha. Boga, ukoliko ga 
već nisu, nastoje istjerati iz ljudskoga društva, vičući sa starim Židovima: 
„Nolumus hunc regnare super nos! - Nećemo da ovaj vlada nad nama!“ Većina 
ljudi nije više uopće u stanju da se izdigne nad pitanjem želuca. Moralni život u 
vječnoj je opasnosti, napose kad se radi o mladeži, koja mora da se kreće u 
miljeu koji je poprimio poganski karakter. Kraj takvih prilika nije čudo da je 
ljudski rod upao u anarhiju, a socijalne prilike postale su upravo neodržive. 
„Perditio tua ex te Israel! - Propast tvoja od tebe je, Izraele!“ 

Bijeda ljudskog roda izgleda da je dostignula vrhunac. Ako promotrimo kako je 
došlo do današnjeg prežalosnog stanja, neće nam biti teško otkriti način kako da 
se uspostavi opet red u ljudskome društvu. 

Uloga Katoličke Crkve 

Nitko razuman neće zanijekati da je Crkva katolička od svog postanka do danas 
bila najjača moralna i socijalna vlast na svijetu. Snagom božanske istine i 
pravde koju je naučavala i čuvala, djelovala je ona neobično snažno i prodirala 
malo- pomalo u staro pogansko društvo Rimskoga carstva, da ga kao kvasac 
potpuno prožme istinama evanđelja. Njezin su nauk prihvatili bijedni robovi. 
Pred snagom njezine istine prignuli su glave carevi u palačama. Pred snagom 
njezine istine sagnuli su glave filozofi. Pred snagom njezine istine sagnuše se 
bogataši što plivahu u obilju i raskoši. Ona je vratila dostojanstvo ženi i majci, 
ona je prezrenog roba učinila opet čovjekom. (nastavlja se) 
 

· Ponedjeljak, 7. rujna: PROŠTENJE U NAŠOJ ŽUPI. Svete mise na svetkovinu: 
7:30, 9:30, 11:00 i 18:30 sati. Središnje misno slavlje u 18:30 sati predvodi vlč. 
Branimir Jagodić, mladomisnik i župni vikar u Župi Sv. Pavla - Retkovec. Zbog 
novonastale situacije s koronavirusom, neće biti druženja nakon svete mise. 

· Utorak, 8. rujna: Rođenje Blažene Djevice Marije - Mala Gospa.  Svete mise u 
7:30 i 18:30 sati.  

· Srijeda, 9. rujna: roditeljski sastanak za roditelje  prvopričesnika (4. razred  
osnovne škole) u 19:30 sati 

· Četvrtak, 10. rujna: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. Pozivamo sve 
župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da molimo za njegovo što 
skorije proglašenje svetim. Klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete mise. 

· Traju upisi misnih nakana do 12. mjeseca. Napomena: za vrijeme došašća mise 

zornice bit će u 6:00 sati. Večernjih svetih misa neće biti, osim kada su zajedničke 

nakane (utorak i petak) i klanjanje (četvrtak). Upisi misa za vrijeme rada župnog 

ureda. 

· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će i dalje na prostoru ispred crkve po 

redovitom rasporedu. Molimo da pritom poštujete propisanu udaljenost. Dvorišna 

vrata će iz toga razloga biti zatvorena i neće se moći ući s automobilima.  

· Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj crkvi. Molimo sve 

koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže uputa i da sjedaju na mjesta koja 

su posebno označena (označena su sa X).  

· Molimo da se zbog novonastale epidemiološke situacije do daljnjega suzdrže od 

dolazaka na svete mise starije i bolesne osobe te osobe s kroničnim bolestima. 

· Sveta ispovijed je svakoga dana ispred crkve od 17:45 do 18:30 sati 

· Najavljujemo: tradicionalno, 289. zavjetno hodočašće vjernika grada Zagreba u 
Mariju Bistricu, koje je ujedno i hodočašće mladih, održat će se 12. i 13. rujna pod 
geslom „O, pomozi palom svijetu koji želi ozdravljenje“. Ove godine zbog pandemije 
koronavirusa nema organiziranog hodočašća, nego se vjernicima i mladima preporuča 
da za dolazak u Mariju Bistricu koriste osobna vozila ili dođu pješice. Program 
hodočašća je na plakatu na oglasnoj ploči. Pozivamo župljane da se pridruže.  

· Slavlje sakramenta svete pričesti bit će u subotu, 26. rujna u jutarnjim satima. 
Slavlje sakramenta svete potvrde bit će u subotu, 24. listopada ili u subotu, 31. 
listopada. 

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za stradale u 
potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u crkvu. Pozivamo da se 
odazovete ovoj akciji. 
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 Ime Marijino 

Dolazak Turaka sve do Beča bila je ozbiljna prijetnja cijelom Zapadu. Kada 
je turska vojska opsjela Beč, bečke crkve bile su prepune vjernika koji su 
vapili Mariji za pomoć: „Sveta Marijo, Majko Božja, moli za nas!“ Pobjeda je 
izvojevana 12. rujna 1683. godine, nakon što su na bojište prispjele poljske 
čete na čelu s poljskim kraljem Janom Sobieskim.  

Na dan presudne bitke vojska je sudjelovala na misi. Molila se i krunica, a u 
boj se krenulo s pouzdanjem u sveto i nepobjedivo Ime Marijino. Nakon 
mise i molitve kralj je došao pred svoje vojnike i rekao: „Pouzdajući se u sveto 
i nepobjedivo Ime Marijino, hrabro naprijed!“ Uz moćni Marijin zagovor 
neprijatelj je pobijeđen, a poljska vojska pobjedonosno je ušla u Beč. Pobjeda 
je bila početak sloma velike turske sile. 

Ovo nije jedini blagdan potaknut Marijinom pomoći u nevolji. Mariju se 
zazivalo i u drugim ratnim i drugim opasnostima kojima je čovjek bio izložen. 
Crkva bilježi brojne prigode Marijina zagovora. Za njih joj se zahvaljuje 
blagdanima i drugim molitvama i slavljima, a u sjećanju drže spasenjski Božji 
zahvati.  

Opći crkveni kalendar, obnovljen 1969. godine, ovaj blagdan više ne 
spominje kao obvezan za cijelu Crkvu, ali se slavi u mnogim krajevima, na 
lokalnoj razini. Zagreb ga, iz razumljivih povijesnih razloga, i nadalje svečano 
slavi. Kako je taj blagdan u našem puku još uvijek prilično uvriježen, mi ćemo 
ga i dalje pobožno slaviti na današnji dan.  

Beč nije bio prvi ni jedini koji bi se kao „bedem kršćanstva“ – nalazeći se u 
opasnoj situaciji – stavio pod posebnu zaštitu Majke Božje. Prema staroj 
predaji, već je carigradski patrijarh German I., naredio god. 718., da se 
svake godine na Blagovijest u čast Majke Božje pjeva himan „Akathistos“ u 
zahvalu što je grad na Bosporu tri puta bio spašen: godine 627., 677., i 718. Iz 
divnih zaziva toga himna razvili su se i drugi koje nalazimo i u homilijama 
patrijarha Germana I. (+733.), a i daleko prije njega bilo je sličnih zaziva kod 
Theodota iz Ancire. Ti zazivi govore baš o vjeri u zaštitu Majke Božje. Evo 
nekih od njih: „Ti pomoćnice svijeta!“ „Ti utočiste kršćana!“ „Ti naša nado i 
naša snago!“  

Na Zapadu istu vjeru izriče molitva „Zdravo Kraljice“, koja se pripisuje 
Hermanu Grbavcu (+1054.). Ta se vjera u zapadnoj ikonografiji, počevši od 
XIII. st., izriče na slikama koje prikazuju kako Gospa svojim plaštem pruža 
sigurnu zaštitu onima koji joj se u obranu utječu. I naši hodočasnici u Mariju 
Bistricu pjevaju još i danas: Sa svojim svetim plaštem Ti zakrili nas, 
O Marijo Bistrička, moli se za nas! 

I mi danas, s naraštajima prije nas, vjerujemo da je opravdano i spasonosno 
častiti ime Marijino. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

7.9. PON 
Sv. Marko 

Križevčanin 

  7:30 
  9:30 
11:00 
18:30 

Misa: - na čast Ocu nebeskom 
Misa: nema nakane 
Misa: ŽUPNA 
Misa: - na nakanu za zdravlje  

8.9. UTO 
Rođenje BDM - 

Mala Gospa 

  7:30 
 

18:30 

Misa: † Mijo Mikšić, god. i 
Mara 
Misa: † p. Tadej i roditelji; 
† Zlatko Šokčević, god.;  
† Marija i Ivan Stilinović; 
† Dijana Brajdić, god. 

9.9.  SRI Sv. Petar Claver 
18:30 Misa: † Ruža god. i Ante Jurilj i 

obitelj; 
† Marija Sučec 

10.9. ČET Nikola Tolentinski 18:30 
19:00 

Misa: † Stjepan Horvat, god. 
Klanjanje pred Presvetim 

11.9. PET Adelfo 18:30 Misa: † Josip i Ana Hajdarović, 
god.;  † Franjo Blažić;  
† Željko Gorički, god.;  
† Željko Požman, god. Marija 
Jeren   

12.9. SUB  Presveto Ime 
Marijino  

11:00 
11:30 
12:00 
12:30 
17:30 

 
18:30 

 

Krštenje: Mark 
Krštenje: Jakov 
Krštenje: Bruna 
Vjenčanje: Gorup - Marjanović   
Vjenčanje: Košćak - Antulov 
Fantulin 
Misa: † Ivka Rukavina, god., 
ob. Baranek; 
† Dragutin, god. Cavor i 
roditelji, duše u čistilištu  

13.9. NED 

DVADESET I 
ČETVRTA 

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

  7:30 
 

  9:30 
 11:00 
18:30 

 

Misa: † Frida Štajner, god i 
obitelj 
Misa: - na nakanu: za obitelj 
Misa: ŽUPNA 
Misa:  † Zdenka, god., Nikola, 
Željko, Kata i Stipo Sičaja 


